Sự dân thân chống cộng quyết liệt đó đã làm ông trở thành người lý tưởng nhất để trao trách nhiệm càn quét Cộng Sản, mật khu, cơ sở hạ tầng của chúng ra khỏi Mỹ Cày. Những năm trước khi ông nhậm chức, trừ cái ghề Quận và một chuỗi các tiền đồn giữa Mỹ Cày và Tỉnh Bến Tre ra, quận lỵ đã thuộc sự kiểm soát và điều khiển một cách hiệu quả của Việt Cộng. Trong trận tấn công Tết Mậu Thân 1968, Việt Cộng đã chiếm đóng và tàn phá hầu hết Mỹ Cày. Họ đã thành công trong việc kiểm soát khu nông nghiệp màu mỡ của Quận Lỵ và sự giao thông qua lại giữa quận lỵ và các khu vực phụ cận lân là điều không thể thực hiện được. Trong tình trạng vô vọng đó, Cư đã đến vào năm 1968.